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Formålet med denne spalten er å gi løpende oppdatering på aktuelle og sentrale 
IFRS-saker. Dette vil kunne være nye standarder og fortolkninger, men også 
høringsutkast, diskusjonsnotater og relevante uttalelser gitt av regulerende myn-
digheter, som for eksempel Finansdepartementet, Kredittilsynet og andre stan-
dardsettere enn IASB/IFRIC, som for eksempel Norsk RegnskapsStiftelse (NRS).

Ak tuelt om in ter na sjo na le regn skaps stan dar der:

Ikke-fi nan si el le for plik tel ser
Ikkefi nan si el le for plik tel ser har len ge vært på IASBs ak ti ve agen da. Hø rings ut kas tet fra 
2005 ble i ja nu ar i år et ter fulgt av et yt ter li ge re end rings for slag. I det føl gen de opp sum
me res bak grun nen for og inn hol det i end rings for sla ge ne.

IASB send te i 2005 et ut kast til end rin ger i 
IAS 37 Av set nin ger, be tin ge de for plik tel ser og 
be tin ge de ei en de ler på hø ring. Hø rings ut kas-
tet ble vars let alle rede i 2002 da ikke-fi nan-
si el le for plik tel ser ble ut pekt som en del av 
det kort sik ti ge kon ver ge rings pro sjek tet med 
FASB i USA, og ut vik lin gen de nes te åre ne 
i virksomhetssammenslutningsprosjektet 
syn lig gjor de end rings be ho vet i IAS 37. 
Be hand lin gen av hø rings ut kas tet og 
hø rings sva re ne har truk ket ut i tid. Del vis 
for di IASB har blitt tvun get til å pri ori te re 
and re pro sjek ter, men også for di en av de 
sent rale pro blem stil lin ge ne, nem lig må ling, 
har vært kon tro ver si ell. IASB har ikke fun-
net å kun ne løs ri ve drøf tel sen av må ling av 
ikke-fi nan si el le for plik tel ser fra målespørs-
målene som om hand les i rammeverkspro-
sjektet (dis ku sjons no tat for ven tet vå ren 
2010) og vir ke lig ver di-pro sjek tet (ny 
stand ard for ven tet and re halv år i 2010).

I 2010-ut kas tet er det kun målespørsmålet 
som ad res se res, mens 2005-ut kas tet om fat-
tet fle re and re end rings for slag.

2005-for sla get
Av set nin ger, be tin ge de for plik tel ser og 
be tin ge de ei en de ler som be grep, fore slås 
fjer net. Av set nin ger skal er stat tes av det 
mer vidt rek ken de be gre pet ikke-fi nan si el le 
for plik tel ser. Etter gjel den de stand ard 
for ut set ter regn skaps fø ring sann syn lig hets-
over vekt. Ikke-fi nan si el le for plik tel ser skal 
etter for sla get regn skaps fø res uav hen gig av 
sann syn lig he ten for øko no misk opp of-
rel se, på sam me måte som etter IFRS 3 

Virk som hets sam men slut nin ger og IAS 39 
Fi nan si el le in stru men ter – inn reg ning og 
må ling. I for sla get in tro du se res så kal te 
«stand-rea dy»-for plik tel ser. En for plik tel se 
til å ak sep te re en retts av gjø rel se el ler et 
ga ran ti krav fra en kun de er eks emp ler på 
«stand-rea dy»-for plik tel ser. Sli ke ut be tin-
ge de for plik tel ser, som er av le det av be tin-
ge de for plik tel ser i gjel den de stand ard, skal 
regn skaps fø res. Be tin ge de ei en de ler skal 
etter for sla get fort satt ikke regn skaps fø res, 
men im ma te rielle ei en de ler som av le des av 
be tin ge de ei en de ler, skal regn skaps fø res 
etter IAS 38 Im ma te rielle ei en de ler. Kra vet 
til bes te es ti mat i gjel den de stand ard, er 
uklart, og er stat tes av et krav til å måle 
for vent nings ver dien, og en pre si se ring av 
at mest sann syn lig ut fall ikke re pre sen te rer 
en for vent nings ver di. I for sla get gis det 
yt ter li ge re vei led ning i av grens nin gen av 
selv på lag te for plik tel ser ge ne relt og taps-
kon trak ter spe sielt, og det gis ut vi det og til 
dels end ret vei led ning for restrukturerings-
utgifter, her un der lønns yt el ser i form av 
slutt pak ker.

2010-for sla get
Det te for sla get gjel der kun må ling. Hø rings-
in stan se ne ga ut trykk for at fjer ning av kra vet 
til bes te es ti mat og ned to nin gen av be tyd nin-
gen av mest sann syn lig ut fall i 2005-for sla-
get, i li ten grad var eg net til å sik re ens ar tet 
og me nings fylt prak sis. I 2010-for sla get skal 
ikke-fi nan si el le for plik tel ser må les til det 
be løp som sel ska pet vil være vil lig til å be ta le 
på ba lan se da gen for å bli av las tet for for plik-
tel sen, en ten gjen nom kan sel le ring, over fø-
ring el ler «egeninnfrielse».

Et ter som ut gif te ne ved kan sel le ring og over-
fø ring sjel dent kan do ku men te res å være 
øko no misk for del ak tig sam men lig net med 
egeninnfrielse på en til strek ke lig på li te lig 
måte, skal nor malt ikke-fi nan si el le for plik-
tel ser må les til nå ver di en av de kon tant-
strøm me ne som vil rea li se res ved inn fri el se 
av for plik tel sen («innfrielsesbeløpet»). Inn-
frielsesbeløpet skal ved usik ker het be reg nes 
som et sannsynlighetsvektet gjen nom snitt 
av mu li ge kon tant strøm mer. Det pre si se res i 
for sla get at det i man ge til fel ler kan være 

 

 

Nåverdien av kontantstrømmer ved 
egeninnfrielse  

Måles til den laveste av:  
• Nåverdien av kontantstrømmer 

ved egeninnfrielse  
• Det beløp foretaket vil måtte betale 

for å kansellere forpliktelsen  
• Det beløp foretaket vil måtte betale 

for å overføre forpliktelsen til en 
tredjepart  

Nei Ja  

Kan forpliktelsen kanselleres eller 
overføres?  
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Finansdepartementet har nylig fastsatt 11 anbefalte statlige regnskapsstandarder 
(SRS) for bruk i statlige forvaltningsorganer, se www.sfso.no/SRS. Forvaltnings- 
og analyseavdelingen i SSØ i Oslo har fagansvar for å forvalte og videreutvikle 
SRSene. Vi søker etter en statsautorisert revisor som vil delta i utredningsarbeid, 
utarbeide skriftlig veiledningsmateriell og forslag til forbedringer og oppdateringer av 
SRSene. Stillingen innebærer utstrakt kontakt med statlige virksomheter.

Vi søker etter en revisor med minst tre års erfaring etter oppnådd bevilling som 
statsautorisert revisor.

Se fullstendig utlysning på www.sfso.no, eller ta kontakt med Peter Olgyai 
(fagansvarlig SRS) på telefon 932 42 695, eller Lars Birkeli (seksjonssjef) på  
telefon 982 95 726.

Søknadsfrist: 23. april 2010.

Vil du være med på å videreutvikle 
regnskapsområdet i staten?

Senter for statlig økonomistyring (SSØ) er statens ekspertorgan innenfor statlig 
styring, og utfører forvaltningsoppgaver for alle statlige virksomheter. Vi skal bidra  
til effektiv ressursbruk i staten gjennom kompetansetiltak, rådgivning og utvikling av 
metoder og verktøy. Vi leverer også lønns- og regnskapstjenester, og har ansvaret 
for statsregnskapet og statens konsernkontoordning. Det er om lag 360 ansatte i 
SSØ, fordelt på en sentralenhet i Oslo og seks regionkontorer.

ak sep ta belt å be nyt te en for enk let til nær-
ming ved at bare et be gren set an tall ut fall 
og de res re la ti ve sann syn lig he ter re flek te res i 
forventningsverdiestimatet. Usik ker he ten i 
for ven te de kon tant strøm mer skal som etter 
gjel den de stand ard re flek te res, en ten ved å 
jus te re kon tant strøm es ti ma te ne el ler i dis-
konteringssatsen. I de fles te til fel ler vil 
den ne risikojusteringen re flek te re sel ska pets 
spe si fik ke for hold, her un der sel ska pets 
hold ning til usik ker het, og så le des vil 
må lin gen av den regnskapmessige for plik-
tel sen ikke være noen form for markedsver-
diestimat. Det gis lite vei led ning i hvor dan 
risikojusteringen i prak sis kan gjø res. Det 
pre si se res imid ler tid at der som risikojuste-
ringen gjø res i diskonteringssatsen, vil 
den ne ty pisk bli la ve re enn den ri si ko frie 
ren ten. 

Ved kon tant opp gjør, for ek sem pel i søks-
mål, skal innfrielsesbeløpet in klu de re for-
ven te de saks om kost nin ger. Be hand lin gen 
av for ven te de saks om kost nin ger er uens ar-
tet i gjel den de prak sis.

Ved tjenesteleveranseforpliktelser, som for 
ek sem pel fjerningsforpliktelser, skal innfri-
elsesforpliktelsen må les til det be lø pet en er 

vil lig til å be ta le til en tred je part for å ut fø re 
tje nes te le ve ran sen. Det inne bæ rer at for-
plik tel sen ikke bare skal re flek te re ut gif te ne 
som vil på lø pe ved inn fri el se av for plik tel-
sen, men også et marginpåslag. Der som 
sel ska pet for ven ter å inn fri for plik tel sen 
uten in vol ve ring av eks terne le ve ran dø rer, 
for ek sem pel ved at sel ska pet selv plan leg ger 
å ut fø re fjerningsaktivitetene, kan for sla get 
sy nes å gi opp hav til regn skaps fø rin gen av 
et gjelds elem ent som ikke er gjeld etter 
de fi ni sjo nen i IASBs ram me verk. Vi de re, en 
kon sekvens av for sla get er at en ved inn fri-
el se av for plik tel sen skal inn tekts fø re en 
mar gin som ikke er opp tjent i tra di sjo nell 
for stand. Unn ta ket er taps kon trak ter hvis 
innfrielsesbeløpet skal fast set tes ut fra hvil ke 
ut gif ter sel ska pet for ven ter vil på lø pe. 
Hovedregelen er alt så at tjenesteleveranse-
forpliktelser skal må les til om set nings ver-
di en (i man ge til fel ler i et hy po te tisk mar-
ked), mens taps kon trak ter skal må les uten 
hen syn ta ken til en tred je parts av kast nings-
krav.

Fort set tel sen
Hø rings fris ten for 2010-for sla get er 12. 
ap ril. I februar publiserte IASB et ut kast 
til en de lig stand ard som om fat ter både 

2005- og 2010-for sla get på sine hjemme-
sider. End rin ge ne er av en slik ka rak ter at 
IASB ven te lig vil fast set te en ny IFRS, og 
ikke en re vi dert IAS 37.

Den nye IFRSen vil utvil somt få prak tis ke 
im pli ka sjo ner for man ge, både i form av 
for skyv nin ger i regnskapsføringstidspunkt 
og nye måleprinsipper. Det er imid ler tid 
van ske lig å si noe ge ne relt om virk nin ge ne 
av for sla ge ne – hver en kelt må vur de re de 
uli ke ikke-fi nan si el le for plik tel se ne kon-
kret. Det som imid ler tid er klart, er at fle re 
ikke-fi nan si el le for plik tel ser som ikke 
regn skaps fø res etter gjel den de stand ard, 
skal regn skaps fø res etter for sla ge ne, her un-
der alle de som hol des uten for regn ska pet 
un der hen vis ning til at det ikke er sann-
syn lig hets over vekt for øko no misk opp of-
rel se. Vi de re vil mer bruk av for vent nings-
ver di stil le krav til ut vi det da ta fangst og 
mer avan sert es ti me ring.

For sla get er kon tro ver si elt, noe som il lust-
re res ved at hele seks sty re med lem mer 
dis sen ter te da IASB god kjen te hø rings ut-
kas tet. Hva som blir det en de li ge ut fal let 
av det te ma ra ton pro sjek tet, er så le des fort-
satt usik kert.
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